

DEPARTAMENT ACHIZIȚII SECTORIALE ȘI CONTRACTĂRINr. DASC *79093* / *19.09.2025***Către****Operatorii economici interesați**<https://www.transgaz.ro/ro/clienti/achizitii>

Referitor: INVITAȚIA DE PARTICIPARE nr. 76649/ 10.09.2025 având ca obiect:
„Servicii de paza, monitorizare – interventie si supraveghere pentru obiectivele aparținând S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. – 9 loturi”

În conformitate cu prevederile art. 172 din Legea 99/2016 privind achizițiile sectoriale, vă comunicăm solicitările de clarificări adresate de către operatorii economici, precum și răspunsul consolidat al entității contractante la aceste solicitări, după cum urmează:

Solicitare de clarificări 1 din 15.09.2025 ora 15.35:**Întrebare 1:**

Care este perioada contractuală avută în vedere?

Răspuns 1:

Conform cerințelor din caietul de sarcini, cap. 3.1. – Serviciile solicitate *“Entitatea contractantă își propune încheierea a 9 (nouă) Contracte cu durata de maxim 6 luni cu 1 (un) operator economic pe lot”.*

Conform art. 18 din contractele publicate în cadrul documentației de atribuire – *“18.1 Prezentul Contract încetează în următoarele condiții, lit. b) prin denunțare unilaterală de către Achizitor, printr-o notificare prealabilă, cu efect de la data la care va intra în vigoare Acordul Cadru de servicii având același obiect de activitate, atribuit în baza procedurii de achiziție sectorială aflată în derulare cu anunțul de participare publicat în SEAP numărul CN1065836 din 01.03.2024.”*

Întrebare 2:

Referitor la anexa nr. 11 – CENTRALIZATOR DE PRETURI, va rugăm a ne comunica dacă loturile care nu au în descriere servicii de monitorizare și intervenție, conform fiecărui lot prezentat, în aceste condiții mai necesită prezentarea de dovezi privind serviciile menționate?

Răspuns 2:

Conform cerințelor din caietul de sarcini, 3.3.2. - Servicii de monitorizare-intervenție "Prestatorul va asigura echipe mobile de intervenție pentru toate județele pe teritoriul cărora se află obiective ale SNTGN TRANSGAZ SA ce fac obiectul serviciilor de monitorizare-intervenție, conform Contractului. Echipajele de intervenție trebuie să fie dimensionate corespunzător situației specifice și dotate corespunzător cu mașină de intervenție conform Anexei 1b) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al dispeceratului „Disponerea echipajelor de intervenție ale dispeceratului”, avizată și în conformitate cu prevederile legale privind echiparea și dotarea. Pentru intervenție se vor folosi mașini specializate, aprobate IGPR/IPJ, după caz. În conformitate cu lista obiectivelor cuprinsă în Anexele nr. 1-9 la Caietul de sarcini, pentru lotul corespunzător, Prestatorul va depune la semnarea Contractului o listă cu numerele de înmatriculare ale autovehiculelor de intervenție corespunzătoare obiectivului pentru care se asigură intervenția, locul de staționare a echipajelor de intervenție pentru fiecare dintre obiective, timpul de intervenție estimat până la obiectiv și numărul total de autovehicule pe fiecare județ din alcătuirea lotului. Autovehiculele de intervenție vor fi doar cele din Anexa 1b) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al dispeceratului aferentă dispeceratelor de monitorizare propuse pentru desfășurarea activităților de monitorizare-intervenție."

Totodată, conform cap. 3 3 .7. - Servicii de pază, protecție și intervenție "Ofertanții trebuie să asigure echipaje de intervenție capabile să acționeze în situații deosebite în timp util prevăzut de legislația în vigoare, în vederea evitării producerii de pagube pentru Entitatea Contractantă sau diminuarea efectelor acestora, dacă ele s-au produs"

Întrebare 3:

In ceea ce privesc posturile temporare de 16h/ 24h aferente Lotului 3 - ET BRĂILA, va rugam a ne mentiona daca postul este de zi sau noapte, in zilele lucratoare sau in toate zilele saptamanii.

Răspuns 3:

Posturile temporare de 16/24h funcționează cu program de 16h în zilele lucrătoare și 24h în zilele libere/sărbătoare.

Întrebare 4:

Rugam a ne confirma daca dupa transmiterea ofertelor va avea loc o negociere privind diminuarea ofertelor financiare prezentate anterior?

Răspuns 4:

Conform Invitației de participare nr. 76649 din data de 10.09.2025 "Negocierea ofertelor va avea loc prin intermediul e-mail-ului sau a unei sesiuni webex, la o dată ce se va comunica de către comisia de evaluare a ofertelor."

Solicitare de clarificări 2 din 16.09.2025 ora 16.12:

Întrebare 1:

1. La Anexa 8 Lotul 8 va rugam sa clarificati daca pozitia 23 face parte din acest lot (Santier Sucursala Medias- 1 post 24/24 ore) intrucat tot dumneavoastra spuneti in finalul acestei anexe cu obiective ca citam: „Pentru Lotul nr. 8 Craiova sunt necesare 22 posturi de pază, din care 18 posturi de pază permanente și 4 posturi de pază parțiale (16 h) după cum au fost evidențiate în Tabelul de mai sus”.

Răspuns 1:

Numărul de posturi necesare pentru lotul 8 sunt cele menționate în subsolul tabelului respectiv, "Pentru Lotul nr. 8 Craiova sunt necesare 22 posturi de pază, din care 18 posturi de pază permanente și 4 posturi de pază parțiale (16 h) după cum au fost evidențiate în Tabelul de mai sus".

Întrebare 2:

2. Care este cantitatea reala rezultata din calculul orelor la Anexa 8. Astfel:

- la pozitia posturi parțiale 16/24h ati calculat un numar de 13.356 ore iar din calculul corect reies 16 ore x 181 zile contract x 4 obiective = 11.584 ore . Va rugam sa clarificati.

Răspuns 2:

Numărul de ore necesar pentru posturile parțiale de pază 16/24h, aferente Lotului 8, au fost calculate conform algoritmului de mai jos:

- Pentru un post de pază parțial 16/24 sunt necesare:

120 zile lucrătoare x 16 ore = 1.920 ore (de la ora 15:00 la ora 7:00)

61 zile libere x 24 ore = 1.464 ore

Total ore post 16/24 = 1.920 ore + 1.464 ore = 3.384 ore

Astfel, pentru 4 (patru) posturi de pază parțiale 16/24h numărul de ore este:

4 posturi x 3.384 ore/post = 13.536 ore.

Solicitare de clarificări 3 din 17.09.2025 ora 10.48:

Întrebare 1:

1. Pe parcursul derulării Contractului, Achizitorul va putea alerta echipa de intervenție pentru verificarea timpilor de intervenție în cuantum 2 alarme pe an/obiectiv, fără costuri suplimentare pag. 12 Caiet de sarcini

Clarificare: În calitate de autoritate contractantă puteți solicita prestarea unor servicii gratuite? În egală măsură în situația în care ați prevăzut penalizări de până la 100% din factură, cum se aplică astfel de penalități la aceste servicii care nu se facturează pentru că sunt gratuite?

Răspuns 1:

Conform art. 6.2 – Propunerea financiară, pag. 19 "Pentru stabilirea tarifului pentru serviciile de monitorizare și intervenție va cuprinde toate costurile necesare îndeplinirii serviciilor, incluzând intervenția la obiectiv în cuantum a două intervenții/lună, procurarea, instalarea, configurarea, folosirea comunicatorului (abonament de servicii de comunicații) de monitorizare pentru preluarea semnalizărilor transmise din obiectivul monitorizat. În cazurile în care intervenția la

obiectiv este necesară de mai multe ori decât necesarul solicitat (două/lună) decontarea se va face prin compensare de la obiectivele unde nu s-a realizat intervenție în cuantumul indicat."

Întrebare 2:

2. AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI- Invitația de participare pg.7, pctul 9 " Prețul contractului este ferm în lei; NU SE ACCEPTĂ ACTUALIZAREA PREȚULUI CONTRACTULUI"

Clarificare: Precizați dacă există posibilitatea ajustării prețului contractului în contextul intervenirii în parcursul perioadei contractuale a unor inițiative legislative obligatorii de modificare a prețurilor (cu titlu de exemplu, nelimitativ: salariu minim pe economie, combustibil, etc.).

În ceea ce privește ajustarea prețului unui contract de achiziție publică/acord-cadru, precizăm că, în conformitate cu prevederile art. 221 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016, *contractele de achiziție publică/acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, (...) atunci când modificările, indiferent de valoarea acestora, au fost prevăzute în documentele achiziției inițiale sub forma unor clauze de revizuire clare, precise și fără echivoc, care pot include clauze de revizuire a prețului*. Astfel, legiuitorul a prevăzut posibilitatea ajustării prețului contractului în mai ales în contextul economic și legislativ actual instabil.

Totodată, astfel cum se prevede la art. 221 alin. (2) din Legea nr. 98/2016, *clauzele de revizuire precizează limitele și natura eventualelor modificări, precum și condițiile în care se poate recurge la acestea și nu pot stabili modificări sau opțiuni care ar afecta caracterul general al contractului de achiziție publică sau al acordului-cadru*. Din coroborarea prevederilor legale redată mai sus cu prevederile art. 164 alin. (2) și (3) din Anexa la H.G. nr. 395/2016 rezultă că, pentru ajustarea prin revizuire a prețului contractului în temeiul art. 221 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016, **modul concret de ajustare a prețului, indicii care vor fi utilizați, precum și sursa informațiilor cu privire la evoluția acestora (cum ar fi buletine statistice sau cotații ale bursei de mărfuri) trebuie să fie precizate în mod clar și fără echivoc în cuprinsul clauzelor de revizuire incluse în documentele inițiale ale achiziției și în contractul de achiziție publică/acordul-cadru.**

Astfel, după cum se prevede la art. 12 alin. (4) din Instrucțiunea Președintelui ANAP nr. 1/2021, *ajustarea prețului contractului în baza unei clauze expres prevăzute în documentele achiziției reprezintă expresia unei acțiuni de aplicabilitate directă și nemijlocită a clauzelor contractului, care se realizează în baza prevederilor art. 221 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016, având în vedere evoluția indicilor de preț pentru elemente constitutive ale ofertei, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului.*

Totodată, apreciem că ajustarea prețului contractului de achiziție publică/acordului-cadru ar putea fi analizată și prin raportare la condițiile prevăzute la art. 221 alin. (1) lit. c) și/sau lit. e) din lege, după caz, în funcție de circumstanțele concrete care determină ajustarea.

Astfel, în ceea ce privește ajustarea prețului unui contract de achiziție publică/acord-cadru în baza art. 221 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016, autoritatea contractantă va verifica îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

- (i) *modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă;*
- (ii) *modificarea nu afectează caracterul general al contractului;*
- (iii) *creșterea prețului nu depășește 50% din valoarea contractului de achiziție publică/acordului-cadru inițial;*

În sensul celor de mai sus, prin *circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă* se au în vedere situațiile care nu puteau fi anticipate în ciuda pregătirii cu o diligență rezonabilă a procedurii inițiale de către autoritatea contractantă, luând în considerare mijloacele disponibile, natura și caracteristicile proiectului concret, bunele practici din domeniul în cauză și necesitatea de a asigura o relație corespunzătoare între resursele cheltuite pentru pregătirea procedurii de atribuire și valoarea sa previzibilă, situații enumerate cu titlu exemplificativ în cuprinsul art. 4 alin. (2) și (3) din Instrucțiunea Președintelui ANAP nr. 1/2021.

Astfel, pe lângă argumentarea/demonstrarea caracterului imprevizibil al evenimentului invocat pentru ajustarea prețului contractului (*definit și exemplificat conform celor de mai sus*), se impune verificarea faptului ca această creștere a prețului să nu afecteze caracterul general al contractului și să nu depășească 50% din valoarea contractului de achiziție publică/acordului-cadru inițial.

În acest sens, potrivit art. 221 alin. (11) din Legea nr. 98/2016 *prin caracterul/natura generală al/a contractului „se înțelege obiectivele principale urmărite de autoritatea contractantă*

la realizarea achiziției inițiale, obiectul principal al contractului și drepturile și obligațiile principale ale contractului, inclusiv principalele cerințe de calitate și performanță”. În ceea ce privește încadrarea în limita de 50% din valoarea contractului de achiziție publică/acordului-cadru inițial, facem precizarea că autoritatea contractantă va avea în vedere prevederile art. 221 alin. (4), (5) și (10) din Legea nr. 98/2016, precum și prevederile art. 4 alin. (4) din Instrucțiunea Președintelui ANAP nr. 1/2021.

Referitor la ajustarea prețului în baza art. 221 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 98/2016, precizăm că, astfel cum se prevede la art. 164 alin. (4) din Anexa la H.G. nr. 395/2016, în condițiile art. 221 alin. (1) lit. e) din Lege, ajustarea prețului, fără a fi îndeplinite condițiile prevăzute la alin. (2) și (3), este aplicabilă direct în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale, al căror efect se reflectă în creșterea/ diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. Totodată, pe lângă aceste situații de aplicabilitate directă, apreciem că ajustarea prețului contractului este posibilă și în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 221 alin. (1) lit. e) și alin. (7) din Legea nr. 98/2016, respectiv:

- contractul sau acordul-cadru nu prezintă caracteristici care diferă în mod substanțial de cele ale documentului inițial;
- nu se introduce condiții care, dacă ar fi fost incluse în procedura de atribuire inițială, ar fi permis selecția altor candidați decât cei selectați inițial sau acceptarea unei alte oferte decât cea acceptată inițial sau ar fi atras și alți participanți la procedura de atribuire;
- nu se schimbă echilibrul economic al contractului de achiziție publică/acordului-cadru în favoarea contractantului într-un mod care nu a fost prevăzut în contractul de achiziție publică/acordul-cadru inițial;
- nu se extinde în mod considerabil obiectul contractului de achiziție publică/acordului-cadru;

— nu se înlocuiește contractantul inițial cu un nou contractant, în alte cazuri decât cele prevăzute la art. 221 alin. (1) lit. d).

Facem precizarea că în cuprinsul Instrucțiunii Președintelui ANAP nr. 1/2021 se regăsesc menționate astfel de situații, cu titlu exemplificativ, la art. 7 alin. (2) lit. f), lit.g) și alin. (5).

Luându-se în considerare că fundamentarea de preț în prezentul contract, s-a făcut având la bază salariul minim pe economie, iar acesta poate suferi modificări pe parcursul derularii contractului, dar și în considerarea altor posibile modificări de prețuri ce pot surveni urmare a unor inițiative legislative, modificări care ar face imposibilă continuarea executării contractului, solicităm ca să introduceți în contract posibilitatea revizuirii prețului prin act adițional doar în situația intervenirii acestor modificări legislative cu impact direct asupra costurilor și cu respectarea prevederilor legale mai sus menționate:

Răspuns 2:

Nu se acceptă.

Întrebare 3:

3. „Achizitorul poate renunța total sau parțial la prestarea serviciilor aferente posturilor de pază, a serviciilor de monitorizare-intervenție precum și a serviciilor de supraveghere pe traseele conductelor magistrale în orice moment pe parcursul derularii Contractului, cu o notificare prealabilă de minim 15 de zile transmisă Prestatorului.” – pag. 12 Caiet de sarcini

Clarificare: Termenul de 15 zile nu menționează dacă vorbim despre zile lucrătoare sau nelucrătoare și totodată nu respecta prev. art. 75 alin. (1) din Codul Muncii care prevede un termen de 20 de zile lucrătoare ca și preaviz pentru persoanele concediate, pe cale de consecință solicită, modificarea termenului de notificare prealabilă în acord cu legislația muncii, respectiv 20 de zile lucrătoare.

Răspuns 3:

Conform art. 10 din contractele publicate în cadrul documentației de atribuire – "Definiții "Zi - înseamnă zi calendaristică, iar anul înseamnă 365 de zile." Astfel, "Achizitorul poate renunța total sau parțial la prestarea serviciilor aferente posturilor de pază, a serviciilor de monitorizare-intervenție precum și a serviciilor de supraveghere pe traseele conductelor magistrale în orice moment pe parcursul derulării Contractului, cu o notificare prealabilă de minim 15 zile calendaristice transmisă Prestatorului "

Întrebare 4:

4. Situația sancțiunilor și cerințelor de calitate - pag. 20-21 din Caiet de sarcini nr. 72602 din 27.08.2025

Având în vedere că se solicită încheierea unei polițe de asigurare până la valoarea de 600.000 euro/eveniment în cazul producerii unor daune pe timpul desfășurării serviciilor ce fac obiectul prezentului

contract și în considerarea faptului că penalitățile în cuantum foarte ridicat menționate după cum vom prezenta mai jos sunt raportate la valoarea facturii și nu la valoarea eventuale pagube produse, solicităm următoarea calificare și modificare:

Clarificare: Eventualele pagube produse urmare a prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract ar trebui acoperite din poliță de asigurare solicitată și nu din valoarea facturii datorate, iar cuantumul penalității trebuie să fie proporțional cu paguba produsă.

Astfel, în acord cu legislația europeană prin raportare la principiul proporționalității orice prejudiciu/dauna trebuie acoperit în contravaloare proporțional cu paguba suferită. Tot ce depășește această valoare reprezintă o îmbogățire fără justă cauză.

În situația în care s-a solicitat încheierea unei polițe de asigurare într-o sumă foarte mare pe eveniment care mai este rațiunea includerii și a unor penalități exorbitante din factură pentru același prejudiciu/paguba? În atare situație, prin cumulul celor două sisteme de acoperire a prejudiciului, dacă ele se aplică cumulativ și nu alternativ se ajunge la o îmbogățire fără justă cauză.

Conform Legea 333/2003, în cazul producerii unui eveniment acesta va fi constatat de către o comisie formată din reprezentanții societății beneficiare, din reprezentanții conducerii societății prestatoare de servicii și reprezentanții ai poliției locale. Unitatea beneficiară va solicita poliției anchetarea cazului și aflarea celor care se fac vinovați de producerea evenimentului respectiv. Dacă în urma anchetei efectuate de organele de poliție se constată și se comunică faptul că evenimentul a fost produs din cauza neefectuării sau efectuării necorespunzătoare a serviciului de pază, atunci unitatea beneficiară își poate formula pretențiile de despăgubire față de prestatorul de servicii.

Clarificare- Vă rugăm să adaptați această regulă în cuprinsul cerințelor dvs.

Cităm în cele ce urmează prevederile în discuție:

„Pentru neîndeplinirea de către agenții de securitate a obligațiilor prevăzute în Contractul sectorial de prestări servicii se introduce sistemul de penalizare, pentru următoarele nereguli constatate în timpul efectuării serviciului de pază, monitorizare-intervenție și supraveghere:

- a) Penalizare 50% din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs și constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de pază de la obiectivul/obiectivele unde s-au găsit nereguli, respectiv nerespectarea de către agenții de securitate a consemnului particular și general al postului, cum ar fi:

- stationarea nejustificata în alt perimetru;
 - jocul pe telefoane mobile, tablete etc.;
 - introducerea și utilizarea televizoarelor, antenelor TV, mobilierului, aparatelor electrice și electrocasnice altele decât cele aflate în inventarul S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A.;
 - fumatul în zona de supraveghere sau în zona în care fumatul este interzis și/sau consumarea bauturilor alcoolice;
- b) Penalizare 50% din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs și constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de paza de la obiectivul/obiectivele unde s-au gasit nereguli, respectiv parasirea postului, fara aprobarea șefului de tura al firmei de paza și avizarea reprezentantului beneficiarului sau, dupa caz, a șefului de tura, neprezentarea la post, dormitul în timpul serviciului, nerespectarea programului de lucru;
- c) Penalizare 50% din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs și constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de paza de la obiectivul/obiectivele unde s-au gasit nereguli, respectiv neefectuarea rondului în perimetrul stabilit, neluarea masurilor de îndepartare (evacuare) din incinta a persoanelor neautorizate/nelegitime (vanzatorilor ambulanti etc.), precum și/sau a persoanelor turbulente și/sau în stare de ebrietate/agitație , etc.;
- d) **Penalizare 50%** din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs și constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de paza de la obiectivul/obiectivele unde s-au gasit nereguli, respectiv neîndeplinirea atribuțiilor de paza ce au drept consecinta distrugerea bunurilor beneficiarului (instalatii, finisaje, mobilier, alte amenajari din incinta imobilelor etc.), inclusiv **neincadrarea în timpul de interventie asumat**;
- e) Penalizare 50% din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs și constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de paza de la obiectivul/obiectivele unde s-au gasit nereguli, respectiv faptul ca agentii de securitate nu poarta echipamentul adecvat - interventie și autoaparare, uniforma din dotare și a ecusonului de identificare la vedere;
- f) Penalizare 50% din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs și constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de paza de la obiectivul/obiectivele unde se constata ca nu au fost efectuate, cel

- putin o data pe saptamana, verificari prin personal numit în acest scop (şef obiectiv/inspectori/auditori) a posturilor de paza;
- g) Penalizare 50% din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs şi constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de paza de la obiectivul/obiectivele unde s-au gasit nereguli, respectiv comportament incompatibil cu calitatea de agent de securitate, în timpul efectuării serviciului (atitudine nepoliticoasa fata de salariati /vizitatori oficiali, aspect neîngrijit fizic şi al uniformei, consumul de bauturi alcoolice şi/sau substante halucinogene şi efectuarea serviciului sub influenta acestora, cititul de carti/ziare);
 - h) Penalizare 50% din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs şi constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de paza de la obiectivul/obiectivele unde s-au gasit nereguli, respectiv permiterea accesului în incinta obiectivelor pe care le deservesc a autovehiculelor şi/sau a persoanelor care nu sunt autorizate în acest sens;
 - i) **Penalizare 100%** din valoarea facturii aferente lunii în care s-au produs şi constatat respectivele abateri pentru postul/posturile de paza de la obiectivul/obiectivele unde **s-au depăşit timpii de interventie** în cazul unei solicitari, atat la obiectivele cu paza umana cat şi la obiectivele monitorizate;
 - j) Penalizare 100% din valoarea serviciului aferent lunii în care s-a produs şi constatat neefectuarea/nereguli în efectuarea serviciului de supraveghere şi patrulare pe traseele conductelor magistrale;
 - k) Penalizare 5% din valoarea facturii aferente lunii pentru care nu s-au prezentat graficele de lucru şi/sau neîndeplinirii cerintelor de la cap. 6.2. - Propunerea financiara din prezentul caiet de sarcini, respectiv "durata unei ture nu poate depăşi 12 ore (pentru posturile de 24 ore)/ 8 ore (pentru posturile de 16 ore) şi serviciul trebuie prestat cu nu mai putin de 4 agenti (posturi de 24 ore) / 3 agenti (posturi de 16 ore) pentru un post", pentru lotul ofertat."

Răspuns 4:

Nu se acceptă.

Întrebare 5:

5. Situația constatării conformității prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract cor-relativ cu validarea la plata a facturii – pag. 16 pct. 3.5 din caietul de sarcini

Având în vedere faptul că nu se specifică Comisia/membrii care vor face parte din comisia de recepție care încheie aceste PV-uri de confirmare a calitatii/cantitatii serviciilor prestate solicitam urmatoarea:

Clarificare: Cine sunt membrii care vor face parte din această comisie si daca la momentul

constatării și încheierii PV-urilor în discuție vor fi parte din Comisie reprezentanți ai prestatorului/ofertantului și reprezentanți ai poliției în conformitate cu Legea nr. 333/2003? Precizăm faptul că prezența acestor persoane este obligatorie conform legii inclusiv dar fără a ne limita la includerea eventualelor obiecțiuni în cuprinsul acestor PV-uri care echivalează cu recepții parțiale.

Răspuns 5:

Conform Art. 3.5 – Recepția serviciilor contractate "Efectuarea prestației de pază în condițiile stabilite prin contractul de prestări servicii de pază va fi confirmată de reprezentanții prestatorului și ai beneficiarului printr-un proces verbal de recepție a serviciilor de pază, monitorizare - intervenție și supraveghere. Încheierea și semnarea de către părți fără obiecțiuni a procesului verbal, condiționează plata prestației". "Procese verbale de recepție a serviciilor de pază, monitorizare - intervenție și supraveghere vor fi aprobate și semnate, de către Prestator și de către persoana desemnată din partea Achizitorului"

Întrebare 6:

6. Solicitare neinteligibilă – pag. 13 pct. 3.3.1 din Caietul de sarcini „ În propunerea tehnică ofertanții vor prezenta declarație pe proprie răspundere că la data comunicării câștigătorului, concomitent cu documentele DUAЕ, schema de resurse umane propuse pentru asigurarea funcțiilor de șef obiectiv sau șef tură, în conformitate cu art. 33 alin. (3) din HG nr. 301/11.04.2012 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor. Vor face dovada deținerii certificatelor de competențe profesionale pentru postul șef obiectiv/ șef tură.”

Clarificare: Lipsește predicatul din aceasta fraza, respectiv ofertanții vor prezenta declarație pe proprie răspundere că și nu se specifică pentru ce anume! Rugăm clarificați.

Răspuns 6:

Formularea corectă a cerinței de mai sus este:

"În propunerea tehnică ofertanții vor prezenta o declarație pe propria răspundere prin care se angajează că la data comunicării câștigătorului, concomitent cu documentele DUAЕ, vor depune atât schema de resurse umane propusă pentru asigurarea funcțiilor de șef obiectiv sau șef tură, în conformitate cu art. 33 alin. (3) din HG nr. 301/11.04.2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor cât și dovada deținerii certificatelor de competențe profesionale pentru postul de șef obiectiv/șef tură."

Întrebare 7:

7.În Caietul de sarcini, la pag. 6, cap. 3.1.1 Cantități, în tabel la Lot 6 – Cluj apare "Conducta de transport gaze naturale amplasata între Bocicău și SMG Medieșul Aurit, județul Maramureș".

Dorim să precizăm faptul că cele două localități (Bocicău și Medieșul Aurit) aparțin județului Satu Mare și nu județului Maramureș cum este precizat în Caietul de sarcini.

Răspuns 7:

Confirmăm locațiile Bocicău și SMG Medieșul Aurit, jud. Satu Mare.

Întrebare 8:

8.În Caietul de sarcini, la pag. 7, cap. 3.1.1 Cantități, apare menționat "Lotul 1 - Arad cu obiective în județele Arad, Caraș Severin, Hunedoara și Timiș" iar apoi în Anexa nr. 1 (pag. 24 din Caietul de sarcini) în tabelul cu obiectivele de pază apare menționat și județul Bihor.

Clarificare- Vă rugăm să menționați care sunt județele în care Autoritatea contractantă dispune de obiective aferente Lot 1 ET Arad.

Răspuns 8:

Confirmăm județele Arad, Bihor, Caraș Severin, Hunedoara și Timiș ca aparținând Lotului nr. 1 Arad așa cum sunt evidențiate în Anexa nr. 1 de la pag. 24.

Întrebare 9:

9.În Caietul de sarcini, la pag. 8, cap. 3.1.1 Cantități, apare menționat "Lotul 5 - București cu obiective în județele București, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Ilfov și Prahova" iar apoi în

Anexa nr. 5 (pag. 30-31 din Caietul de sarcini) în tabelul cu obiectivele de pază NU apare menționat județul Călărași.

Clarificare :Vă rugăm să menționați care sunt județele în care Autoritatea contractantă dispune de obiective aferente Lot 5 ET București.

Clarificar- Având în vedere posturile de pază parțiale 16h/24h și 12h/24h, vă rugăm să ne comunicați programul de lucru pentru aceste posturi parțiale de pază.

Răspuns 9:

Confirmăm județele București, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Ilfov și Prahova ca aparținând Lotului nr. 5 București așa cum sunt evidențiate în Anexa nr. 5 de la pag. 30.

Numărul de ore necesar pentru posturile parțiale de pază 16/24h respectiv 12/24h, aferente Lotului 5, au fost calculate conform algoritmului de mai jos:

- Pentru un post de pază parțial 16/24 sunt necesare:

120 zile lucrătoare x 16 ore = 1.920 ore (de la ora 15:00 la ora 7:00)

61 zile libere x 24 ore = 1.464 ore

Total ore post 16/24 = 1.920 ore + 1.464 ore = 3.384 ore

- Pentru un post de pază parțial 12/24 sunt necesare:

181 zile x 12 ore = 2.172 ore (de la ora 07:00 la ora 19:00).

Întrebare 10:

10s. În Caietul de sarcini, la pag. 21, Lista obiectivelor pentru care S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. își propune să achiziționeze servicii de pază Lot nr. 2 Bacău, numărul curent (nr. crt.) din tabel este scris greșit, s-a omis nr. 5 și 28.

Clarificare: Vă rugăm să confirmați faptul că sunt 29 de rânduri înscrise în tabel.

Răspuns 10:

Confirmăm 29 de rânduri în tabel, respectiv 30 posturi permanente de pază.

Întrebare 11:

11. În Caietul de sarcini, la pag. 30, Lista obiectivelor pentru care S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. își propune să achiziționeze servicii de pază Lot nr. 5 ET București, la poziția 7 din tabel apare obiectivul Sector Ploiești cu adresa str. Ștandului nr. 1, Ploiești jud. Prahova.

Clarificare: Vă rugăm să ne comunicați adresa exactă a acestui obiectiv, având în vedere faptul că adresa actuală a obiectivului Sector Ploiești este str. Domnișori nr. 111A, Ploiești jud. Prahova.

Răspuns 11:

Confirmăm adresa obiectivului Sediul Sector Ploiești din str. Domnișori, nr. 111A, Ploiești, jud. Prahova.

Întrebare 12:

12. În Caietul de sarcini, la pag. 34, Lista obiectivelor pentru care S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. își propune să achiziționeze servicii de pază Lot nr. 7 Constanța, numărul curent (nr. crt.) din tabel este scris greșit, s-a sărit peste nr. 8 și 9

Clarificare: Vă rugăm să confirmați faptul că sunt 13 de rânduri înscrise în tabel.

Răspuns 12:

Confirmăm 13 de rânduri în tabel, respectiv 15 posturi permanente de pază (24/24h) și 4 posturi parțiale de pază (12/24h)

Întrebare 13:

13. În Caietul de sarcini, la pag. 35, Lista obiectivelor pentru care S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. își propune să achiziționeze servicii de pază Lot nr. 8 Craiova, numărul curent (nr. crt.) din tabel este scris greșit, s-a omis nr. 9

Clarificare: Vă rugăm să confirmați faptul că sunt 22 de rânduri înscrise în tabel.

Răspuns 13:

Confirmăm 22 de rânduri în tabel, respectiv 18 posturi permanente de pază (24/24h) și 4 posturi parțiale de pază (16/24h).

Întrebare 14:

14. În Caietul de sarcini, la pag. 37, Lista obiectivelor pentru care S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. își propune să achiziționeze servicii de pază Lot nr. 9 Mediaș, numărul curent (nr. crt.) din tabel este scris greșit, s-a omis nr. 11 și 12.

Clarificare :Vă rugăm să confirmați faptul că sunt 22 de rânduri înscrise în tabel.

Răspuns 14:

Confirmăm 22 de rânduri în tabel, respectiv 21 posturi permanente de pază (24/24h), 1 post parțial de pază (16/24h) și 1 post parțial de pază (12/24h).

p. Director General
Director Departamentul Achiziții Sectoriale și Contractări
Luca Bogdan-Avram

